
 

 

COPIA 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 17 

Adunanza del  20.04.2016 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
OGGETTO : MODIFICA REGOLAMENTO TARI           
 
L’anno duemilasedici addì venti del mese di aprile alle ore 18,30 nella residenza municipale, per 
riunione di Consiglio Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 BARBATI FILIPPO Presente 
3 BIANCHESSI BARBIERI DANIELE Presente 
4 ROSSI MARCO Presente 
5 BOIOCCHI DANIELE Presente 
6 MAZZINI GIANMARIO Presente 
7 OGLIARI GIANCARLO Presente 
    
    

 
 
 
 
 Presenti n.   7   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig. Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Massimiliano Alesio 
 

 
 



 

 

n. 17 del 20.04.2016 
 

MODIFICA REGOLAMENTO TARI           
 
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Illustra l’oggetto il consigliere Bianchessi Barbieri Daniele. 
 
PREMESSO che con deliberazione consiliare 22.05.2014, n. 23 è stato approvato il nuovo 
regolamento per disciplina dell'imposta unica comunale (IUC) – componente tributo per la 
gestione dei rifiuti (TARI), previsto dal comma 682 della legge 27.12.2013, n. 147 e successive 
modificazioni; 
CONSIDERATO  che, a partire dal corrente anno, l’Amministrazione Comunale intende 
introdurre una modifica al vigente regolamento TARI, finalizzata a consentire l’immediata 
efficacia delle denunce di variazione, finora decorrenti dal 1° gennaio successivo, in caso di 
riduzione del numero di componenti il nucleo familiare a seguito di formazione di nuovo nucleo 
all’interno del Comune di Trescore Cremasco; 
DATO ATTO che la proposta modificazione tende a realizzare una più equa tassazione che rileva i 
presupposti di applicazione del tributo all’atto del loro verificarsi e non successivamente. 
VISTO l'art. 1, commi dal 639 al 705, della legge 27.12.2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e 
successive modificazioni (decreti legge 16.03.2014, n. 16 e 09.06.2014, n. 88), con il quale è stata 
istituita, con decorrenza 1° gennaio 2014, l'imposta unica comunale (IUC); 
VISTA ed esaminata la proposta di modifica; 
VISTO l’art. 52, commi 1 e 2, del decreto legislativo 446/97 che stabiliscono: “le province ed i 
comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge 
vigenti.… I regolamenti sono approvati con deliberazione del comune e della provincia non oltre 
il termine di approvazione del bilancio di previsione e non hanno effetto prima del 1 gennaio 
dell'anno successivo….”; 
VISTO l'art. 53, comma 16, della legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 
8, della legge 28/12/2001, n. 448, che prevede: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”; 
RITENUTO  di modificare il regolamento per l’applicazione della TARI all’art. 33, comma 7, con 
le seguenti modifiche/integrazione: 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

TESTO PRECEDENTE TESTO MODIFICATO 
 
ART . 33 COMMA 7. Il numero degli 
occupanti le utenze domestiche è quello 
risultante alla data di emissione dell’invito 
di pagamento di cui all’articolo 44 del 
presente regolamento, con eventuale 
conguaglio nel caso di variazioni 
successivamente intervenute. 
 

 
ART . 33 COMMA 7. Il numero degli occupanti 
le utenze domestiche è quello risultante alla 
data di emissione dell’invito di pagamento di 
cui all’articolo 44 del presente regolamento, 
con eventuale conguaglio nel caso di variazioni 
successivamente intervenute. 
 
Le variazioni intervenute successivamente 
all’emissione dell’avviso di pagamento, 
avranno efficacia a partire dall'anno seguente 
fatta eccezione nel caso di riduzione del numero 
di componenti il nucleo a seguito di formazione 
di un nuovo nucleo in detto Comune, nel qual 
caso l’efficacia è dalla data di rilevanza del 
nuovo nucleo.  Per detti nuovi nuclei familiari 
si fa riferimento al numero di componenti alla 
data di inizio dell’utenza.  
 

 
 
VISTO che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267, il Responsabile del Servizio Finanziario per la 
regolarità tecnica e contabile e l'organo di revisione ai sensi dell'art. 239, comma 1, lettera b), 
punto 7; 
Effettuata la votazione 
CON VOTI favorevoli n.7, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
 

1. Di modificare l’ art. 33, comma 7 del Regolamento per disciplina dell'imposta unica 
comunale (IUC) - componente tributo per la gestione dei rifiuti (TARI), approvato con 
deliberazione consiliare n. 23 del 22.05.2014, come indicato in premessa.  

2. Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento delle Finanze. 

 
Successivamente,  
CON VOTI favorevoli n.7, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi da n. 7 consiglieri presenti e 
votanti in forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 
3. Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 

134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 07.05.2016                                     al 21.05.2016 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 07.05.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 

 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile ed alla copertura 
finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco lì, 07.05.2016 
 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Massimiliano Alesio 

 


